
Prop. n. 2914/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 571 DEL 31/05/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Servizio sport, tempo libero, turismo, politiche giovanili

Oggetto: SERVIZIO EDUCATIVO CULTURALE E SPORTIVI CENTRO DI 
AGGREGAZIONE GIOVANILE SPAZIO GIOVANI F. BUSONERA E 
GESTIONE AREA DELLO SKATE PARK. MODIFICA SCADENZA 
AL 31 LUGLIO 2022

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 9 del 12/02/2021 e n. 3 del 22/03/2022 con i 
quali si  affida, al  sottoscritto  dirigente la  direzione,  ad interim,  del  Settore 
Servizi alla Persona e Cittadinanza.
 
Richiamata  la  delibera  consiliare  n.  11  del  22/02/2022  avente  ad  oggetto 
“Approvazione  Documento  Unico di  Programmazione  (DUP)  2022-2024, 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e relativi allegati”.
 
Visto il  contratto rep. 3 del 10 aprile 2019, stipulato con la Cooperativa Nel 
Sinis di Oristano per la gestione del servizio educativo, culturale e sportivo del 
centro di aggregazione giovanile Spazio Giovani F. Busonera.
 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 267 del 31/03/2022 con la 
quale si approvava, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) del Dlgs 50/2016 
e smi la modifica del contratto del servizio educativo, culturale e sportivo del 
centro  di  aggregazione  giovanile  Spazio  Giovani  F.  Busonera,  gestito  dalla 
Cooperativa Nel Sinis, nella parte relativa alla scadenza contrattuale, fissando il 
termine al 31 maggio 2022, nelle more di espletamento della procedura di gara 
pubblica per il rinnovo del contratto di gestione.
 
Vista la determinazione n. 147 del 02/03/2022, del Settore Programmazione e 
Gestione delle Risorse con la quale è stata indetta la gara per l’affidamento del 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

servizio  educativo  culturale  e  sportivo  del  centro  di  aggregazione giovanile 
Flavio Busonera, del centro di educazione ambientale e alla sostenibilità – CEAS 
Aristanis e dell’impianto skatepark, la cui scadenza veniva fissata al 29 marzo 
2022.
 
Dato atto che la gara è stata espletata e conclusa ma sono ancora in corso le 
verifiche  di  legge  finalizzate  alla  stipula  del  contratto  con  il  soggetto 
aggiudicatario.
 
 Visto l’art. 103, comma 1, del DL 18/2020 in virtù del quale la PA adotta 
qualsiasi misura organizzativa idonea a assicurare la ragionevole durata e 
celere conclusione dei procedimenti, dando priorità a quelli urgenti anche 
sulla base di motivate istanze da parte degli interessati, differendo i termini 
per la scadenza dei contratti e i termini per la formazione della volontà 
conclusiva dell’amministrazione nelle forme del silenzio significativo previste 
dall’ordinamento.
  
Visto l’art. 106, comma 1, lett. c) del Codice dei contratti pubblici consente di 
modificare  i  contratti  d’appalto ove  siano  soddisfatte  tutte  le  seguenti 
condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli appalti nei settori ordinari dal 
comma 7:
•         la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e 
imprevedibili per l’amministrazione aggiudicataria o per l’ente aggiudicatore. 
In tali casi le modifiche all’oggetto del contratto assumono la denominazione 
di varianti in corso d’opera. Tra le predette circostanze può rientrare anche la 
sopravvivenza  di  nuove  disposizioni  legislative  o  regolamentari  o 
provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti.
◦         La modifica non altera la natura generale del contratto
◦         .
Visto il parere dell’ANAC secondo cui la proroga è ammessa solo quando ha 
carattere  temporaneo,  rappresentando  uno  strumento  finalizzato 
esclusivamente ad assicurare il  passaggio da un vincolo contrattuale  ad un 
altro  (c.d.  contratto  ponte);  la  nuova gara deve essere già  stata  avviata  al 
momento della proroga (Parere Anac AG n. 33/2013);
 
Pertanto si intende posticipare la durata del contratto nel limite del 50% del 
valore del contratto iniziale, come previsto dal comma 7 art. 106 Codice dei 
contratti.
 
Ravvisata  la  necessità  di  procedere  con  la  massima  urgenza  al  fine  di 
assicurare  la  continuità  del  servizio  in  oggetto,  affidando  il  servizio  di  cui 
trattasi alla medesima cooperativa a fronte di un corrispettivo comprensivo di 
tutti gli oneri pari a €. 14.277,28 iva inclusa, di cui €. 11.691.68 iva incluso per 
il  servizio  educativo  culturale  e  sportivo  e  €.  2585,69  per  il  servizio  di 
guardiana dello skate park, con imputazione al capitolo 4223 del bilancio 2022.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 
Dato atto che:
è stato richiesto il codice identificativo di gara:
Che  non  è  necessaria  l’attivazione  di  un  Codice  Unico  di  >Progetto,  non 
essendo  ravvisabile  l’obiettivo  dello  sviluppo  economico  e  sociale  ma 
ricadendo, al contrario, nella gestione corrente dell’ente.
 
Dato  atto  che  mediante  la  sottoscrizione  del  presente  atto  la  cooperativa 
dichiara:
di  aver  preso visione del  codice di  comportamento adottato  dal  comune di 
Oristano.
 
Di  essere a conoscenza del disposto di cui all’art.  2 comma 3, che estende 
l’applicazione del  codice anche ai  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  di  imprese 
fornitrici di servizi in favore della pubblica amministrazione.
 
 Acquisita, la disponibilità da parte della succitata Ditta alla prosecuzione del 
contratto per il servizio agli stessi patti e condizioni fino al 31 luglio 2022.
 
Visto il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 11 settembre 2020, n. 120, modificato dall’art. 51 del Decreto-Legge 31 
maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”;
  
Dato Atto che, ai sensi  dell’art.  31 D.Lgs.50/2016, il  Responsabile Unico del 
Procedimento  è  individuato  nel firmatario della presente determinazione, 
quale Responsabile del Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza.
 
Dato atto che, mediante la sottoscrizione del presente atto la società dichiara:
-          di aver preso visione del Codice di comportamento adottato dal Comune 
di Oristano con deliberazione G.C. n.6 del 21.01.2021;
-          di essere a conoscenza del disposto di cui all'art. 2, comma 3, che 
estende l’applicazione del Codice anche ai collaboratori a qualsiasi titolo di 
imprese  fornitrici  di  servizi  in  favore  dell’amministrazione  o  che realizzano 
opere in favore dell’ente e che prevede, in caso di accertata violazione degli 
obblighi  derivanti dal  citato  codice  di  comportamento,  la  risoluzione  del 
contratto;
-          di essere consapevole che il mancato rispetto delle clausole contenute 
nei  protocolli  di  legalità  o  nei  patti di  integrità  approvati  dal  Comune  di 
Oristano costituisce causa di esclusione della gara;
-          che la ditta non si avvale dell’apporto lavorativo di alcun ex dipendente 
comunale che abbia cessato il suo rapporto con il Comune di Oristano negli 
ultimi  tre  anni  e  che abbia prestato  apporto  decisionale per provvedimenti 
adottati o contratti conclusi a favore della medesima;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 
Dato atto, inoltre, che è stata acquisita dalla ditta appaltatrice/fornitore la 
seguente documentazione sottoscritta per presa visione e accettazione:
1.     “Patto  di  integrità”,  approvato con deliberazione della  G.M. n.  821 del 
05.02.2018;
2.     “Informativa  sul  Trattamento  dei  Dati  Personali”  resa  ai  sensi  degli 
articoli13 e 14 del regolamento UE 2016/679;
 
Dato  atto  altresì  che,  relativamente  ai  soggetti  coinvolti  nel  procedimento 
finalizzato all’adozione del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non 
sussistono  cause  di  incompatibilità,  conflitto  di  interesse od  obbligo  di 
astensione;
 
Visto altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante 
“Controllo di regolarità amministrativa e contabile”, ravvisata la 
rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai 
principi di regolarità e correttezza amministrativa  e  consideratosi  quivi 
positivamente  e  formalmente  espresso  il  previsto  e  obbligatorio  parere  a 
riguardo;
 
Visti:

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 
del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 
 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
 lo statuto comunale.

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di 
bilancio” e 4/2 Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato  il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati  in controllo pubblico.”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza per

Visto il Regolamento sui Controlli interni 

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014

Ravvisata la necessità di procedere con la massima urgenza al fine di garantire 
la prosecuzione del servizio fino al 31 luglio 2022.

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente competente  che non configura situazioni  nemmeno potenziali  i  di 
conflitto di interesse;

DETERMINA

1. di Stabilire ai sensi dell'art. 106 comma 1 , lett. c) del Dlg 50/2016 e smi, 
la modifica della durata del contratto rep. 3/2019 con la cooperativa Nel 
Sinis  del  servizio  educativo,  culturale  e  sportivo  del  centro  di 
aggregazione giovanile spazio giovani F. Busonera fino al 31 luglio 2022, 
per la manifesta necessità di assicurare continuità al servizio nelle more 
di stipula del nuovo contratto a seguito della conclusione della procedura 
di gara in fase di espletamento.

2. Di dare atto che il valore del servizio  comprensivo di tutti gli oneri è pari 
a €. 14.277,28 iva inclusa, di cui €. 11.691.68 iva incluso per il servizio 
educativo culturale e sportivo e €. 2585,60 per il servizio di guardiania 
delo skate par

3.  con imputazione al capitolo 4223 del bilancio 2022.

4. di impegnare allo scopo la somma di € 14277,28 iva inclusa a favore della 
ditta su menzionata cooperativa con sede in Oristano. 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

2 5 1 103 2022 4223 14277,
28

1,03,01,0
2,000

1,03,01,
02,999

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 14.277,28 2022 € 14.277,28

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  servizio  contabilità  per  i 
provvedimenti di competenza 

L’istruttore

MCPINNA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

